
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., tramite la piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per l’affidamento della 
fornitura dei dispositivi per sterilizzazione – occorrenti alle 
AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria, 
all’Azienda USL Valle d’Aosta e all’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari (APSS) della Provincia di Trento - per un 
periodo di 36 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 12 
mesi). Lotti n. 30. Numero gara 7521664. ID SINTEL 
115359242.
Revisione prezzi lotto 9 ad oggetto la fornitura di “Nastri ad 
alta adesività con indicatore per sterilizzazione a vapore (in 
rotoli)”. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



Pag. 1 di 4

IL DIRIGENTE

VISTI: 

- il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 207 del 
05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito in Legge n. 120 in data 11 settembre 2020;
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.” e la Legge di conversione n. 108 del 29 luglio 2021;
- l’articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";
- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 ”Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 15 ottobre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 
13 agosto 2010, n. 136”;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;
- la L.r. 11 marzo 2008, n. 5, recante norme sulle attività contrattuali della Regione;
- il Regolamento regionale 5 aprile 2012, n. 2 “Regolamento esecutivo ed attuativo della legge 
regionale 11 marzo 2008, n. 5 (Disciplina delle attività contrattuali regionali in attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.) e successive modificazioni ed integrazioni e di 
attuazione dell'articolo 20 della legge regionale 13 agosto 2007, n. 30 (Norme regionali per la 
sicurezza e la qualità del lavoro) e dell'articolo 23, comma 2, della legge 13 agosto 2007, n. 31 
(Organizzazione della Regione per la trasparenza e la qualità degli appalti e delle concessioni)” e 
ss.mm.ii.;
- la L.r. 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- la D.G.R.  n. 97 del 12 febbraio 2021, recante: “Parziale razionalizzazione di alcune strutture 
della Giunta regionale e contestuale attribuzione incarichi dirigenziali”; 
- la D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021, recante, fra l’altro, ulteriore “Parziale razionalizzazione di 
alcune strutture della Giunta regionale”;
- il Reg. UE 2016/679 (GDPR) e il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., in materia di 
protezione dei dati personali;
- la L.R. 5 marzo 2021, n. 2, recante la “Razionalizzazione e potenziamento del sistema regionale 
di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori pubblici e 
strutture di missione”, a norma della quale le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto (C.R.A.) 
esercitate da A.Li.Sa. sono svolte, a far data dal 1° maggio 2021, dalla Stazione Unica Appaltante 
Regionale (S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al 
funzionamento degli Enti del Settore Regionale Allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale;
- la D.G.R. n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e trasparenza anticrimine nelle 
procedure di competenza della SUAR”;



Pag. 2 di 4

- la D.G.R. n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative e di funzionamento della 
SUAR ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 2/2021”;
- la D.G.R. n. 219 del 18 marzo 2022 recante “Modifiche all’assetto organizzativo della Giunta 
regionale”;

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 3356 del 03/06/2021 con il quale è stata disposta 
l’aggiudicazione, in via definitiva, della fornitura di cui trattasi secondo lo schema seguente:

Lotto CIG Graduatoria Ditte
Punteggio 

Offerta tecnica
(max 70 pt)

Punteggio 
offerta 

economica

Punteggio 
Totale

Prezzi offerti (importo 
quadriennale - IVA 

esclusa)
1 BS Medical s.r.l. 67,65 30,00 97,65 11.326,08000 
2 ID&CO S.r.l. 70,00 17,83 87,83 12.658,56000 9 8014967002
3 ECS SRL 63,24 23,76 87,00 12.292,12800 

DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, è stata stipulata, con la Ditta BS Medical 
s.r.l., la Convenzione di fornitura, Repertorio Atti Pubblici n. 536, per un periodo di quattro anni con 
decorrenza dal 14/07/2021;

ACQUISITA la nota a mezzo PEC del 13/05/2022, prot. S.U.A.R. n. 347966 del 16/05/2022, con la 
quale la Ditta BS Medical s.r.l. , ha avanzato istanza di rinegoziazione del corrispettivo contrattuale 
relativo al lotto 9 di gara [Nastri ad alta adesività con indicatore per sterilizzazione a vapore (in rotoli), 
codice TT6110] e ciò in conseguenza dell’avvenuto aumento di listino applicato dal produttore Sicad 
S.p.a. dovuto alle nuove quotazioni delle materie prime e dei costi di produzione (da € 1,08 al rotolo 
ad € 1,297), al netto degli ulteriori oneri aziendali e logistici;

ATTESO che i competenti Uffici di S.U.A.R. hanno verificato (con la corrispondenza agli atti del 
procedimento) l’indisponibilità della Ditta ID&CO S.r.l., seconda classificata nella graduatoria di 
merito, a subentrare nella fornitura alle medesime condizioni economiche di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 110 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

DATO ATTO della debita istruttoria svolta dagli Uffici competenti di S.U.A.R. volta a verificare 
l’effettiva entità della variazione del prezzo di acquisto, da parte della Ditta BS Medical s.r.l. del 
prodotto codice TT6110 sulla base delle fatture di acquisto da questa trasmesse a S.U.A.R. riferite al 
periodo novembre 2021 – aprile 2022;

CONSIDERATO che la richiesta di rinegoziazione del prezzo unitario relativo al lotto 9 [da € 1,36 
al rotolo a € 1,68, ovvero + 0,320 €, pari al 23,53%] è coerente con l’accertato incremento del prezzo 
unitario praticato dal produttore Sicad S.p.a.;

RICHIAMATO l’art. 1664, comma 1, Codice civile, giusta cui: “qualora per effetto di circostanze 
imprevedibili si siano verificati aumenti o diminuzioni nel costo dei materiali o della mano d'opera, 
tali da determinare un aumento o una diminuzione superiori al decimo del prezzo complessivo 
convenuto, l'appaltatore o il committente possono chiedere una revisione del prezzo medesimo. 
La revisione può esser accordata solo per quella differenza che eccede il decimo”;

VISTI:
• la Convenzione di fornitura, Repertorio Atti Pubblici n. 536, la quale, all’art. 8, comma 6, 

stabilisce che: “il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, 
revisioni o aumenti dei corrispettivi come sopra indicati, fatto salvo quanto previsto dall’art. 
106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”;

• l’articolo 106 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale recita che “i contratti possono 
parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova 
procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i 



Pag. 3 di 4

seguenti valori:
a) le soglie fissate all'articolo 35;
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei 

settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i 
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare 
la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro….”; 

RILEVATO che il maggior incremento del prezzo, per la sola parte eccedente il 10% a norma dell’art. 
1664 c.c., ovvero nella misura del 13,53%, comporta una maggiore spesa complessiva su base 
regionale, per l’intera durata della Convenzione di fornitura (opzione di proroga annuale inclusa), di € 
1.532,352, ovvero un importo;

a) inferiore alla soglia eurounitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) (“euro 215.000 per gli 
appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da 
amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali”);

b) inferiore al 10% (€ 9.060,66) del valore iniziale della Convenzione di fornitura stipulata con la 
Ditta BS Medical s.r.l. (pari a € 90.606,60);

RITENUTO, pertanto, doveroso eseguire la rideterminazione in aumento del prezzo contrattuale di 
cui al lotto 9 di gara in misura pari a +13,53% con decorrenza immediata dalla data di adozione del 
presente provvedimento;

CONSIDERATO che:
a) a norma dell’art. 106 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., S.U.A.R., entro 30 giorni dal 

perfezionamento, provvederà a comunicare ad ANAC l’intercorsa modifica contrattuale;
b) a norma dell’art. 106 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente variante in corso d'opera 

verrà comunicata dal RUP, entro 30 giorni dall’adozione del presente provvedimento, 
all'Osservatorio di cui all'articolo 213, tramite le sezioni regionali, per le valutazioni e gli 
eventuali provvedimenti di competenza;

D E C R E T A :

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI DISPORRE, in conformità all’art. 8 comma 6 della Convenzione di fornitura e dell’articolo 
106 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la rideterminazione in aumento (in misura pari a 
+13,53%) del prezzo contrattuale della fornitura di “Nastri ad alta adesività con indicatore per 
sterilizzazione a vapore (in rotoli)” (lotto 9 di gara) aggiudicata alla Ditta BS Medical s.r.l., con 
decorrenza immediata dalla data di adozione del presente provvedimento;

2. DI STABILIRE che il nuovo prezzo unitario per il prodotto oggetto della fornitura in discorso 
ammonta a € 1,544 €;

3. DI DARE ATTO CHE, a norma dell’art. 106, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la modifica 
autorizzata non eccede:
4. né la soglia eurounitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) (“euro 215.000 per gli appalti 

pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da 
amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali”);

5. nè il 10% (€ 9.060,66) del valore iniziale della Convenzione di fornitura stipulata con la Ditta 
BS Medical s.r.l. (pari a € 90.606,60);

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta BS Medical s.r.l., ed a tutte le AA.SS.LL., 
Enti/Istituti del S.S.N. aderenti alla Convenzione modificata;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213


Pag. 4 di 4

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente all’indirizzo web 
www.acquistiliguria.it, suppa piattaforma telematica Sintel di espletamento della procedura di gara 
e sul portale degli Atti della Giunta regionale all’indirizzo web 
www.decretidigitali.regione.liguria.it;

8. DI PROVVEDERE alla notifica del presente provvedimento:
 entro 30 giorni dal perfezionamento, all’ANAC a norma dell’art. 106 comma 8 D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.;
 entro 30 giorni dall’adozione, a norma dell’art. 106 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all'Osservatorio di cui all'articolo 213, tramite le sezioni regionali, per le valutazioni e gli 
eventuali provvedimenti di competenza.

Avverso il presente provvedimento è esperibile unicamente ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010 e n. 104/2010.

http://www.acquistiliguria.it
http://www.decretidigitali.regione.liguria.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213


Identificativo atto: 2022-AM-3819

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 14-06-2022 09:07

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 10-06-2022 08:54

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 08-06-2022 17:23

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 08-06-2022 16:25

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


